
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.80 
 

 

OGGETTO: 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE "PER LA SCUOLA, COMPETENZE ED AMBIENTI PER 

L'APPRENDIMENTO" 2014/2020 - ASSE II - INFRASTRUTTURE PER 

L'ISTRUZIONE - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) - 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1 - "INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER 

FACILITARE L'ACCESSIILITA' DELLE PERSONE CON DISABILITA'" - 

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA PER LA DEFINIZIONE DEGLI 

INTERVENTI DA REALIZZARE PRESSO PLESSI SCOLASTICI DIVERSI - 

CUP 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” Prot. AOODGEFID n. 13194 

del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – 

“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito 

dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”; 

Richiamata la nota Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 in base alla quale è stato pubblicato 

sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione 

l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 

interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule 

didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 

distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico 

istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 

nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 

adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020, 

riconoscendo a codesto Ente locale contributo finanziario di € 28.000,00 per l’esecuzione degli 

interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

Dato atto che, come da indicazioni dello stesso Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, occorra predisporre specifico Progetto relativo 

alla realizzazione di tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento 

funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche e di acquisto di arredi scolastici 

coerenti con le finalità dell’avviso; 

Ritenuto di dover intervenire con i lavori di adeguamento nei tempi assegnati per dare completate 

e rendicontate le opere e forniture non oltre il 31 dicembre 2020, con la trasmissione degli atti 

finali dei lavori e delle forniture, nonché della documentazione relativa alla rendicontazione della 

spesa, al fine di consentire le attività didattiche per l’anno scolastico 2020-2021; 

Considerato che, a tale proposito, l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto a firma del 

responsabile dell’Area Tecnica una relazione tecnica in data 31/08/2020, nella quale vengono 

descritti gli interventi ed i lavori necessari per l’adattamento e l’adeguamento funzionale degli 

spazi scolastici. 

Le opere, per la loro diversità di tipologia esecutiva, sono state distribuite nella relazione tecnica in 

relazione alle tre scuole sede di intervento, e raggruppate secondo il seguente quadro economico: 

 

 

 



 

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 

N° DESCRIZIONE IMPORTO 

a  Importo interventi:   

a1 Lavori  €        23.500,00  

a2 Forniture  €          1.647,30  

      

a3 TOTALE INTERVENTI  €      25.147,30  

a4  I.V.A. 10% su lavori  €          2.350,00  

a5  I.V.A. 22% su forniture  €            362,41 

a5 Totale   €      27.859,71  

      

b Somme a disposizione dell'Amministrazione per:   

b1 Pubblicità (0,5% di a5)  €            140,29 

b2 Totale somme a disposizione   €           140,29  

      

c  IMPORTO COMPLESSIVO (a5+b2)   €      28.000,00  

  

Ritenuto, in questa sede, di approvare la relazione tecnica redatta in data 31.08.2020 dall’Ufficio 

Tecnico Comunale incaricato per la presentazione del progetto secondo le modalità del bando; 

Rilevato che, per la fattispecie dei lavori di manutenzione straordinaria, sono state omesse le fasi 

di progettazione intermedia riportando alla sola fase esecutiva tutti gli elementi previsti come 

riconosciuto dal responsabile del procedimento; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’approvazione della predetta 

relazione assistita da contributo statale già confermato pari a € 28.000,00; 

Visto il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo 

politico amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 



Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di approvare la relazione tecnica per la realizzazione delle attività utili all’avvio dei lavori di 

adattamento e di adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche 

conformato alle finalità dell’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 

degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot. 

AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 

contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici”, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale. 

3. Di dare atto che la relazione tecnica redatta in data 31/08/2020 dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, raggruppa le opere, che per la loro diversità di tipologia esecutiva, sono state 

distribuite in relazione alle tre scuole sede di intervento secondo il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 

N° DESCRIZIONE IMPORTO 

a  Importo interventi:   

a1 Lavori  €        23.500,00  

a2 Forniture  €          1.647,30  

      

a3 TOTALE INTERVENTI  €      25.147,30  

a4  I.V.A. 10% su lavori  €          2.350,00  

a5  I.V.A. 22% su forniture  €            362,41 

a5 Totale   €      27.859,71  

      

b Somme a disposizione dell'Amministrazione per:   

b1 Pubblicità (0,5% di a5)  €            140,29 

b2 Totale somme a disposizione   €           140,29  

      

c  IMPORTO COMPLESSIVO (a5+b2)   €      28.000,00  

 



4. Di dare atto e approvare l’allegato modello riportante l’Anagrafica Ente Locale _ avente 

codice di Candidatura n. 1029943-13194 del 24/06/2020 da inviare contestualmente alla 

relazione. 

5. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari a € 28.000,00 è inserita nello 

schema del bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione G.C. N. 77 del 

01/09/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, dal contributo statale assegnato con 

avviso Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020. 

6. Di dare atto che l’espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per 

quanto trattasi sono assegnate all’Arch. Maria Grazia De Michele, Responsabile dell’Area 

Tecnica. 

7. Di stabilire che le procedure di individuazione del privato contraente vengano avviate con 

urgenza secondo quanto previsto e consentito dal codice dei contratti (D. Lgs. 50/2016) e nel 

rispetto del principio di trasparenza, rotazione e maggiore speditezza procedimentale e delle 

scadenze assegnate. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


